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培养目标

本专业培养适应社会经济发展需要，具有系统、扎实的经济学、金融学理论知识和业务技能，熟悉相关金融政策法规，能够独立运用所学理论与方法对国际、国内金融问题进行定性、定量研究和分析，在各级各类金融机构、大中型企业、投融资管理单位、政府相关管理部门以及科研院校从事经济、金融研究与实务及管理工作的应用型、复合型高级专门人才。

培养目标可分解为以下5个子目标：

1.掌握经济学、管理学的基本理论和基本知识。

2.具备一定的外语、计算机应用能力和沟通交流、团队协作能力。

3.掌握金融学理论知识和相关技能，能够对金融问题进行研究分析。

4.熟悉现行的金融政策法规以及国内外经济金融前沿发展动态。

5.能够在企业、事业以及行政单位从事金融经济管理实务或科研工作。

培养要求

基本规格：本专业学生主要学习经济学与金融学的基本理论和基本知识，接受银行、保险、投资等业务技能的基本训练，具有对金融问题进行理论分析和实务操作的基本能力。

具体培养要求：

1.具备较高的政治素养和良好的身心素质，具有较强的自信心、进取心、事业心和社会责任感，具备良好的道德修养和敬业精神、团队精神。

2.比较系统地掌握金融学专业的基础理论、基本知识和必要的专门知识，熟悉相近学科和交叉学科的相关知识；具备一定的人文社会科学与自然科学等方面的基本知识。

3.掌握经济分析、经济核算、社会调查等基本方法，能运用统计、会计等方法对金融活动进行分析和研究，能够对金融问题进行研究分析，具有从事本专业业务工作的能力和进一步深造的潜力。

4.熟悉社会主义市场经济的理论和法规，注重理论联系实际，熟悉国家有关金融的政策、方针和法规，把握国内外经济金融前沿发展动态，熟悉国内外金融法规、政策及国际惯例。

5.具备较强的计算机基础应用能力，具有较强的语言和文字表达能力，熟练地掌握一门外国语，具有较强的国际交流能力。

6.具有较强的发现问题、分析问题和解决问题的能力，具备国内外文献检索、资料查询的能力，具有较强的实际工作和科学研究能力。

7.培养较强的自我学习、终生学习能力，具有较强的动手能力、社会实践能力，沟通协调能力以及持续创新的能力。

学制与学位

学制：本科基本学制为4年，学习年限为3-8年。

学位：按要求完成学业且符合学位授予条件者授予经济学学士学位。

课程设置

主干学科:经济学、金融学

核心课程:管理学基础、政治经济学、微观经济学、初级会计学、企业管理学、宏观经济学、经济法、管理运筹学、统计学、财政学、财务管理学、金融学、市场营销、保险学、金融市场学、中央银行学、投资银行学、商业银行业务与经营、证券投资学、国际金融、银行会计、公司金融、金融财务英语、金融风险管理。

主要实践性教学环节（含实验）

毕业实习、毕业论文

学分分配

毕业总学分为80学分。必修课总学分68，实验学分和实践环节学分12，实验学分和实践环节学分占总学分比例15%。

教学进程（附表1-2）

附表1             
金融学辅修专业课程教学进程表

	课程号
	课程名称
	学分
	学时数
	开课

学期
	开课

学院

	
	
	
	总计
	讲授
	实验
	
	

	BK027001
	管理学基础
Basics of Management
	2.5
	40
	40
	
	3
	经管

	BK075001
	政治经济学
Political Economics
	2.5
	40
	40
	
	3
	经管

	BK075002
	微观经济学
Microeconomics 
	3
	48
	48
	
	3
	经管

	BK030004
	初级会计学
Introduction to Accounting
	3
	48
	48
	
	3
	经管

	BK089002
	市场营销
Marketing
	2.5
	40
	40
	
	3
	经管

	BK060011
	统计学
Statistics 
	3
	48
	48
	
	4
	经管

	BK027005
	企业管理学
Science of Enterprise Management
	2.5
	40
	40
	
	4
	经管

	BK031003
	经济法
Economic Law
	3
	48
	48
	
	4
	经管

	BK027002
	管理运筹学
Operational Research in Administration
	2.5
	40
	40
	
	4
	经管

	BK075003
	宏观经济学
Macroeconomics
	3
	48
	48
	
	4
	经管

	BK079005
	财政学
Fiscal Finance
	3
	48
	48
	
	5
	经管

	BK079002
	财务管理学
Financial Management
	3
	48
	48
	
	5
	经管

	BK060021
	金融学
Finance
	3
	48
	48
	
	5
	经管

	BK060001
	保险学
Insurance
	2.5
	40
	40
	
	5
	经管

	BK060005
	金融市场学

Financial Markets
	 2.5
	40
	40
	
	5
	经管

	BK060013
	中央银行学

Central Banking
	 2.5
	40
	40
	
	5
	经管

	XF060016
	投资银行学
investment banking
	2.5
	40
	40
	
	5
	经管

	BK060022
	商业银行业务与经营
Business and Management of Commercial Banks
	3
	48
	48
	
	6
	经管

	BK060024
	证券投资学

Securities Investment Theory and Practice
	3
	48
	48
	
	6
	经管

	BK060002
	国际金融

International Finance
	3.5
	56
	56
	
	6
	经管

	BK060023
	公司金融

Corporate Finance
	3.5
	56
	56
	
	6
	经管

	XF060017
	银行会计
Bank Accounting
	2.5
	40
	40
	
	6
	经管

	BK060031
	金融财务英语

Financial Professional English 
	3
	48
	48
	
	6
	经管

	BK060027
	金融风险管理

Financial Risk Management
	3
	48
	48
	
	6
	经管

	学分小计
	68


附表2             
金融学辅修专业实践教学计划进程表
	实践环节

代  码
	实践环节名称
	学分
	总周数
	开设学期
	开课

学院

	BS060013
	毕业实习及报告

Graduation Practice and Report
	7
	10
	8
	经管

	BS060007
	毕业论文(设计)
B.A. Thesis Writing（Design）
	5
	5
	8
	经管




